
***Atakarejo
Distribuidor de
Alimentos de
Bebidas S.A.***

***Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2022
e relatório do auditor independente***



Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Administradores e Acionistas
Atakarejo Distribuidor de
Alimentos e Bebidas S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras do Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia



Atakarejo Distribuidor de
Alimentos e Bebidas S.A.

de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Salvador, 22 de março de 2023


PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

DocuSigned by:
Luciano Jorge Moreira Sampaio Júnior
Signed By: LUCIANO JORGE MOREIRA SAMPAIO JUNIOR:63302675534
CPF: 63302675534
Signing Time: 22 de março de 2023 | 19:09 BRT

Luciano Jorge Moreira Sampaio Júnior
Contador CRC 1BA018245/O-1

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Balanço patrimonial Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais

Ativo	2022	2021	Passivo e patrimônio líquido	2022	2021
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 9)	76.528	144.708	Fornecedores (Nota 16)	449.361	431.604
Contas a receber de clientes	250.356	98.063	Empréstimos e financiamentos (Nota 17)	98.227	160.335
Estoque (Nota 11)	323.706	288.525	Obrigações trabalhistas (Nota 18)	29.298	24.372
Impostos a recuperar (Nota 12)	22.950	26.771	Obrigações tributárias (Nota 19)	40.018	29.482
Outros ativos (Nota 13)	35.935	33.336	Dividendos a pagar (Nota 24 (b))	12.715	23.639
	709.476	591.404	Partes relacionadas (Nota 22)	12.599	6.233
			Passivos de Arrendamentos (Nota 15)	80.203	53.517
			Outros passivos (Nota 23)	17.417	22.885
				739.838	752.068
Não circulante			Não circulante		
Realizável a longo prazo			Empréstimos e financiamentos (Nota 17)	425.413	338.456
Depósitos judiciais (Nota 21 (b))	14.097	10.832	Passivos de Arrendamentos (Nota 15)	393.327	217.919
Títulos e valores mobiliários (Nota 8)	19.299	16.393	Provisão para contingências (Nota 24 (a))	17.723	15.570
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 20)	12.423	11.034	Partes relacionadas (Nota 22)	181.219	170.140
	45.818	38.260	Outros passivos (Nota 23)	14.940	5.761
				1.032.622	747.846
			Patrimônio Líquido		
Investimentos	58	1.661	Capital social	93.543	91.574
Intangível	3.719	4.547	Reserva de reavaliação (Nota 24 (c))	3.398	3.733
Imobilizado (Nota 14)	705.814	733.738	Reservas de lucros a realizar (Nota 24 (b))	21.413	7.785
Ativos de direito de uso (Nota 15)	435.510	241.473	Reservas de lucros (Nota 24 (b))	9.580	8.077
	1.190.919	1.019.679		127.934	111.169
Total do ativo	1.900.395	1.611.083	Total do passivo e do patrimônio líquido	1.900.395	1.611.083

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Operações continuadas		
Receita líquida de vendas (Nota 25)	3.198.559	2.592.222
Custo de mercadorias para revenda (Nota 26)	(2.555.177)	(2.111.198)
Lucro bruto	643.382	481.024
Despesas com vendas, gerais e administrativas (Nota 26)	(490.575)	(407.687)
Resultado de equivalência patrimonial	2.133	12.886
Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas (Nota 27)	12.733	9.685
Lucro operacional	167.673	95.908
Receitas Financeiras (Nota 28)	17.264	11.900
Despesas Financeiras (Nota 28)	(138.678)	(89.370)
Resultado financeiro líquido	(121.414)	(77.470)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	46.259	18.438
Imposto de renda e contribuição social corrente	(16.714)	(253)
Imposto de renda e contribuição social diferido	173	173
	(16.541)	(80)
Lucro líquido do exercício	29.718	18.358
Média ponderada de ações	92.528	91.066
Lucro líquido básico e diluído por ação	0,32	0,20

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Lucro líquido do exercício	<u>29.718</u>	<u>18.358</u>
Total do resultado abrangente do exercício	<u>29.718</u>	<u>18.358</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais

	Capital social	Reserva de lucros	Reserva para futuro aumento de capital	Reserva de lucros a realizar	Reserva de reavaliação	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2020	90.619	7.143	955	18.119	4.068		120.904
Lucro líquido do exercício						18.358	18.358
Realização da reserva de reavaliação e impostos diferidos					(335)	335	
Aumento do Capital Social	955		(955)				
Constituição de Reserva Legal		935				(935)	
Juros sobre capital próprio				(5.534)			(5.534)
Constituição de Reservas de lucros a realizar				13.319		(13.319)	
(-) Reversão de Reservas de lucros a realizar				(18.119)		18.119	
Destinação dos lucros acumulados - Dividendos propostos						(22.558)	(22.558)
Em 31 de dezembro de 2021	91.574	8.077	-	7.785	3.733	-	111.169
Lucro líquido do exercício						29.718	29.718
Realização da reserva de reavaliação e impostos diferidos					(335)	335	
Aumento do Capital Social	1.969						1.969
Constituição de Reserva Legal		1.503				(1.503)	
Constituição de Reservas de lucros a realizar				21.413		(21.413)	
(-) Reversão de Reservas de lucros a realizar				(7.785)		7.785	
Destinação dos lucros acumulados - Dividendos propostos						(14.923)	(14.923)
Em 31 de dezembro de 2022	93.543	9.580	-	21.413	3.398	-	127.934

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais

	2022	2021
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	46.259	18.438
Ajustes para reconciliação do lucro do exercício		
Depreciação e amortização (Nota 26)	68.550	52.270
Depreciação dos ativos de direito de uso (Nota 26)	12.198	17.098
Juros incorridos sobre passivos de arrendamento (Nota 15)	61.960	40.240
Juros e variações monetárias e cambiais, líquidas (Nota 28)	74.424	46.147
Resultado de equivalência patrimonial	(3.339)	(12.886)
Provisão para contingências (Nota 21 (c))	1.989	2.307
Provisão para perda de estoques (Nota 11.1)	980	1.159
	263.021	164.773
Variação nos ativos e passivos		
Títulos e valores mobiliários	(2.905)	(7.540)
Contas a receber	(152.293)	5.311
Estoques	(36.161)	7.393
Depósitos judiciais	(3.264)	27.751
Impostos a recuperar	3.821	7.729
Outros ativos	(2.598)	(5.789)
Fornecedores	17.757	130.033
Obrigações trabalhistas	4.926	(7.107)
Obrigações tributárias	(2.145)	(14.863)
Provisão para contingência	(1.383)	(1.652)
Partes relacionadas	6.365	898
Outros passivos	3.711	8.271
	98.850	315.207
Caixa líquido proveniente das operações		
Juros pagos (Nota 17 (a))	(67.280)	(52.427)
Pagamento de juros dos passivos de arrendamento (Nota 15)	(61.960)	(40.240)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(5.248)	(4.098)
	(35.639)	218.443
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Adições de investimentos	-	(465)
Baixa de investimentos	410	
Recebimento de dividendos	4.532	11.690
Adições ao imobilizado (Nota 14)	(39.993)	(275.763)
Baixa do imobilizado	194	
Adições ao intangível	-	(680)
	(34.857)	(265.218)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Empréstimos e financiamentos (Nota 17 (d))		
Adições	191.228	295.111
Amortização do principal	(164.883)	(133.764)
Partes relacionadas (Nota 22 (a))		
Adições	4.188	3.079
Amortização do principal	(200)	(16.167)
Amortização de principal dos passivos de arrendamento (Nota 15)	(4.141)	(7.376)
Dividendos pagos a acionistas da companhia (Nota 24 (b))	(25.848)	(1.413)
Juros sobre capital próprio (Nota 24 (b))		(5.534)
Aumento de capital social	1.969	
	2.313	133.938
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		
(Redução) Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(68.180)	87.163
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	144.708	57.546
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	76.528	144.708

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

1 Contexto operacional

O Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 3 de dezembro de 1993, com sede à Av. Santiago de Compostela, 425, Parque Bela Vista, Salvador, Estado da Bahia. A Companhia é controlada pelo Sr. Teobaldo Luís da Costa, que detém 93% da participação na Companhia, e possui 30 anos dedicados ao segmento.

A Companhia atua no segmento de atacado de autosserviço, em que as operações de atacado tomam característica de varejo. A Companhia comercializa mais de 14.000 itens (não auditado), e oferece aos seus clientes serviços de padaria, confeitaria, açougue, balcão de salgados e fatiados, atuando por meio de uma rede de 28 lojas, sendo 1 inaugurada durante o ano de 2022 e 2 Centros de Distribuição, todos localizados em Salvador e Região Metropolitana - Bahia, sob a bandeira Atakadão Atakarejo. A Companhia tem realizado parcerias com outras redes afiliadas da Rede Brasil de Supermercados, permitindo a troca de conhecimentos e tecnologia para as áreas de negócios e governança, bem como ganhos de sinergia para realização de compras em conjunto.

A Companhia apresentou em 31 de dezembro de 2022, excesso de passivos circulantes sobre ativos circulantes no montante de R\$ 30.362 (em 31 dezembro de 2021 – R\$ 160.662). A administração da Companhia expõe que tal fato se dá, devido ao aumento do prazo médio de pagamento a fornecedores e adição dos passivos com partes relacionadas, porém a mesma entende que o capital circulante não compromete a liquidez da Companhia.

A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 22 de março de 2023.

2 Base de preparação das informações contábeis

As informações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e certos ativos e passivos financeiros ajustados para refletir a mensuração ao valor justo.

A preparação de demonstrações financeiras requerem o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras individuais, estão divulgadas na Nota 6.

3 Reorganização Societária

Em 03 de fevereiro de 2022, os acionistas da Companhia, aprovaram a proposta de reorganização societária que compreende:

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

- a) Venda da TQC Construções e Empreendimentos Ltda. para Teobaldo Costa e Gabriel Costa, ocorrido em 08 de julho de 2022, no valor de R\$ 400, e;
- b) Venda da Total Comunicação e Propaganda Ltda. para Teobaldo Costa e Lorena Costa, ocorrido em 12 de julho de 2022, no valor de R\$ 10.

Por se tratar do desconhecimento das únicas subsidiárias da Companhia, a Companhia deixou de apresentar suas demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2022.

4 Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis adotadas pela Companhia na elaboração das demonstrações financeiras individuais estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição ao contrário.

4.1 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em R\$ (Reais), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

4.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

As aplicações financeiras referem-se a operações de renda fixa em moeda nacional, com vencimentos originais em prazos inferiores a 90 dias da data original de contratação, indexadas à variação do CDI, com liquidez imediata.

4.3 Ativos financeiros

a) Classificação

Os ativos financeiros da Companhia são registrados ao custo amortizado e consistem em ativos financeiros não derivativos, com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

Os empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes).

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

**Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma**

b) Reconhecimento e mensuração

Os instrumentos financeiros são contabilizados inicialmente pelo valor justo e subsequentemente pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

Impairment de ativos financeiros

A Companhia avalia no final de cada exercício se há evidência objetiva de que o ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está deteriorado. A Companhia aplica a abordagem simplificada para registrar o *impairment* de contas a receber conforme estabelecido pelo CPC 48, permitindo o uso da provisão de perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber e ativos relacionados a contratos com clientes. A perda de valor recuperável identificada foi imaterial.

As provisões para perdas com ativos financeiros são baseadas em premissas sobre o risco de inadimplência e nas taxas de perdas esperadas.

c) Compensação de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da Companhia ou da contraparte.

4.4 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

A Companhia mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, inicialmente, registradas pelo valor nominal dos títulos, que equivale de forma geral ao seu valor justo quando do reconhecimento inicial, e subsequentemente mensurados ao custo amortizado com base na taxa efetiva de juros ajustados pelo *impairment* de contas a receber, quando aplicável.

4.5 Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados necessários para efetuar a venda. A administração da Companhia efetua a provisão com base no percentual médio apurado anualmente para as quebras registradas em seus estoques e identificadas por meio de inventários rotativos.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

4.6 Ativos intangíveis

Softwares

As licenças de softwares adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimável dos softwares de até cinco anos.

Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como Despesas com vendas, gerais e administrativas, conforme incorridos. No ano de 2022 o impacto foi de R\$ 4.355.

4.7 Imobilizado

O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição/construção, deduzido de depreciação acumulada ou amortização e de eventuais perdas de deterioração *impairment*, se aplicável, e inclui a capitalização dos custos de empréstimos e financiamentos, relacionados com a construção de ativos qualificáveis. Essa capitalização ocorre até o momento em que os projetos estão prontos para o início de suas operações.

As benfeitorias em imóveis de terceiros são depreciadas considerando-se o menor período entre a vida útil dos ativos e os termos pactuados nos contratos de locação que tem perfil de longo prazo.

A depreciação dos outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada.

A Companhia não aloca valor residual para seus ativos por entender que os valores residuais dos ativos são imateriais.

4.8 Impairment de ativos não financeiros

Os ativos que estão sujeitos à amortização ou depreciação são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso.

Os ativos não financeiros, que tenham sofrido *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data de apresentação das demonstrações financeiras, exceto no caso de ágio cuja perda nunca é revertida.

4.9 Arrendamentos

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O Ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo e subsequentemente pelo custo menos qualquer depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável, e ajustado por certas remensurações do passivo de arrendamento. A depreciação é calculada pelo método linear pelo prazo remanescente dos contratos.

A Companhia utilizou como componente do custo os valores de pagamentos de arrendamentos fixos ou fixos em essência, que seriam os pagamentos mínimos acordados em contratos com pagamentos variáveis de acordo com atingimento de receitas. Os valores de pagamentos especificamente variáveis

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

estão fora do alcance do CPC 06 (R2) e são reconhecidos mensalmente como Despesas com vendas, gerais e administrativas.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento que não foram pagos na data de início, descontados usando a taxa de juros incremental no arrendamento, que é definida como a taxa equivalente ao que o arrendatário teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar.

A Companhia aplicou julgamento para determinar o prazo de arrendamento de alguns contratos, considerando o disposto na lei nº 8.245 (lei do inquilinato), que concede ao arrendatário o direito de renovações contratuais quando determinadas condições forem atendidas, bem como práticas passadas referente ao sucesso da Companhia na renovação de seus contratos. A avaliação se a Companhia está razoavelmente certa de exercer essas opções tem impacto no prazo do arrendamento, o que afeta significativamente o valor dos passivos de arrendamento e dos ativos de direito de uso reconhecidos.

A Companhia atua como arrendatária em contratos relacionados a imóveis (Terrenos e lojas físicas). Desde o ano de 2019, a Companhia reconhece esses contratos de acordo com o CPC 06 (R2), no balanço patrimonial como direito de uso e passivo de arrendamento.

4.10 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os custos pagos na contratação de um empréstimo são reconhecidos como custos da transação do empréstimo, uma vez que seja provável a captação total, ou parcial, do empréstimo. Nesse caso, o custo é diferido até que a captação ocorra. Quando houver evidências da probabilidade de captação de parte ou da totalidade do empréstimo, o custo é capitalizado como um pagamento antecipado de serviços de liquidez e amortizada durante o período do empréstimo ao qual se relaciona.

Os encargos financeiros são apropriados em despesas financeiras.

As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como “Empréstimos”, no passivo.

4.11 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificados como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

As compras de mercadorias são contabilizadas inicialmente pelo seu valor justo, sendo o passivo com o fornecedor atualizado posteriormente em função dos prazos, até os respectivos vencimentos.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

As verbas comerciais (“bonificações” ou “acordos comerciais”) recebidas de fornecedores são mensuradas e reconhecidas com base nos contratos e acordos assinados entre a Companhia e os fornecedores, registradas ao resultado quando os correspondentes estoques são recebidos nas Lojas.

As verbas comerciais podem ser relativas a volumes de compras, logísticas e negociações pontuais para recomposição de margem, reembolso de despesas, entre outros.

A Companhia realiza a operação de risco sacado com algumas instituições financeiras. No entanto, o modelo dessa operação, não altera a natureza do passivo, em especial, prazos, preços ou outras condições inicialmente contratada, e não afeta a Companhia com eventuais encargos financeiros praticados pelas instituições financeiras nas operações junto aos fornecedores.

4.12 Provisões para contingências

As provisões para ações judiciais (administrativa, civil, trabalhista e tributária) são reconhecidas quando: (a) a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada (*constructive obligation*) como resultado de eventos já ocorridos; (b) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (c) o valor puder ser estimado com segurança.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas.

4.13 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos

As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Os encargos de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido são calculados com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço.

O imposto de renda e contribuição social corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras.

O imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente quando há perspectiva de realização de lucros tributáveis futuros e diferenças temporárias tributáveis disponíveis.

O valor contábil do imposto de renda e contribuição social diferidos ativos é avaliado anualmente considerando que há perspectiva de realização.

4.14 Capital Social

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2022 está representado por 93.513 ações, com valor nominal de R\$ 1,00 cada, sendo 93% delas detidas pelo acionista Teobaldo Luís da Costa e 7% por Gabriel Nascimento da Costa.

Em dezembro de 2022 ocorreu a 36ª alteração contratual onde o capital social passou de R\$ 91.544 para R\$ 93.513, composto pelo aporte de R\$ 1.969 efetuado pelo acionista Gabriel Nascimento Costa.

As ações de capital são classificadas no patrimônio líquido.

4.15 Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

a) Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos no curso normal das atividades da Companhia.

A outras receitas compreendem as receitas de serviços de administração de obras e a exploração do ramo publicidade e propaganda.

A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades, conforme descrição a seguir. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

(i) Vendas de mercadorias

A Companhia opera com uma cadeia de pontos de varejo para comercialização de suas mercadorias. A receita de venda de mercadoria é reconhecida quando da efetiva transferência do controle da mercadoria ao cliente, ou seja, no momento da entrega do produto ao cliente (contraprestação da receita), que ocorre no momento da venda. Formato padrão do praticado no Varejo Nacional.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

b) Receita financeira

A receita financeira é reconhecida: (i) conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros; ou (ii) conforme as movimentações dos valores justos dos ativos e passivos mensurados a valor justo por meio do resultado.

c) Reconhecimento dos custos e despesas

As despesas relativas às taxas adicionais de administração nas vendas a prazo ou por antecipação nas operações de cartão de crédito e débito, que são cobradas pelas operadoras de cartões de crédito e débito, são registradas na rubrica “Despesas com vendas, gerais e administrativas”.

Os custos das mercadorias revendidas são deduzidos das recomposições de custos recebidos dos fornecedores e ICMS substituição tributária recuperável. As despesas com fretes, relacionados ao transporte de mercadorias até as lojas físicas, são incorporados ao custo.

Os créditos decorrentes das operações de bonificações e outras transações com fornecedores são registrados no resultado como redução do custo das mercadorias vendidas, conforme sua natureza, de acordo com a competência e mediante a existência de contratos e outros documentos que evidenciem a existência desse acordo.

A Companhia adota como prática contábil o registro dos valores de arrendamentos correspondentes aos aluguéis de lojas, que não se enquadram no CPC 06 (R2), em “Despesas com vendas, gerais e administrativas”.

5 Estimativas contábeis

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

5.1 Estimativas e premissas críticas

Com base em premissas, a Companhia elabora estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir.

a) Provisão para *impairment* de contas a receber

A provisão para *impairment* de contas a receber é estabelecida quando são identificadas perdas esperadas que a Companhia não receberá de todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

Não existe constituição de provisão para *impairment* de contas a receber para os títulos oriundos das transações em cartão de crédito e débito, visto que o risco pela inadimplência é transferido para a administradora na data da transação. A Companhia dispõe de controles para garantir o efetivo

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

recebimento das operações realizadas e opera somente com administradora consideradas de “primeira linha”.

As provisões para *impairment* do contas a receber são constituídas considerando os cheques devolvidos e bonificações a receber de fornecedores.

- (i) Para os cheques devolvidos, mensalmente é realizada análise individual de forma a avaliar o comportamento dos títulos vencidos, e, a partir de 210 dias da data do vencimento é efetivada a baixa definitiva do cheque. Para fins de controle o CPF ou CNPJ do cheque é mantido em histórico, de forma a evitar a venda para estes devedores.
- (ii) Para as bonificações a receber de fornecedores, a perda é provisionada, mas não baixada, pois em razão da movimentação de fornecedores ser baixa, geralmente os fornecedores renegociam a dívida e efetuam o pagamento, sem que haja a cobrança de juros.

b) Provisão para perdas dos estoques

Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor, líquido de realização, dos dois o menor. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque “custo médio ponderado” e não excede o valor de mercado.

Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização (*impairment*), esta é imediatamente reconhecida no resultado.

As perdas nos estoques oriundas de quebras, roubo, vencimento o prazo de validade e outras, são estimadas anualmente, tomando como base o último inventário efetuado e as perdas identificadas, de forma que o percentual obtido neste cálculo seja aplicado mensalmente na conta de Provisão para Quebra de Estoque. A cada novo inventário é feita a comparação entre o valor provisionado e a perda real, sendo a diferença lançada diretamente no resultado.

A provisão para perdas dos estoques é estimada com base no histórico de perdas inventariadas nos anos anteriores e é considerado suficiente pela administração para cobrir as prováveis perdas quando da realização dos procedimentos de inventário físico.

c) Vida útil dos ativos de longa duração

A Companhia reconhece a depreciação de seus ativos imobilizados com base na vida útil de acordo com as taxas estabelecidas pela administração. No julgamento efetuado pela administração, concluiu-se que tais vidas úteis e taxas anuais refletem adequadamente o consumo dos ativos durante suas vidas econômicas.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

As taxas anuais estão descritas a seguir:

	<u>Taxas</u>	<u>Anos</u>
Benfeitorias e edificações	4%	25
Máquinas, equipamentos e instalações	10%	10
Móveis, utensílios	10%	10
Veículos	20%	5
Computadores e Periféricos	20%	5

d) Contingências administrativas, cíveis, trabalhistas e tributárias

A Companhia opera com escritórios de advocacia de primeira linha e as estimativas são feitas com base em critérios objetivos e padronizados entre o departamento jurídico interno e os escritórios contratados. O departamento jurídico interno avalia todas as contingências e determina o montante provável de desembolso a ser provisionado.

6 Gestão de risco financeiro

6.1 Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.

A administração estabelece procedimentos de gestão de riscos de liquidez e de crédito, através de mecanismos do mercado financeiro que buscam minimizar a exposição dos ativos e passivos da Companhia, protegendo a rentabilidade das suas operações e o seu patrimônio.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria central da Companhia, segundo as políticas aprovadas pela diretoria. A Tesouraria da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais da Companhia. A diretoria estabelece princípios, por escrito, para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, como risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros não derivativos e investimento de excedentes de caixa.

O quadro a seguir sumaria a natureza e a extensão dos riscos decorrentes de instrumentos financeiros e como a Companhia administra sua exposição.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

<u>Risco</u>	<u>Exposição</u>	<u>Metodologia utilizada para mensuração do impacto</u>	<u>Gestão</u>
Risco de mercado - taxa de juros	Empréstimos de longo prazo com taxas variáveis e Aplicações Financeiras.	Análise de sensibilidade	Projeção e análise de taxa de juros
Risco de crédito	Contas a receber de clientes.	Análise de vencimento Avaliação de crédito	Diversificação das instituições financeiras Monitoramento dos limites de crédito/ ratings
Risco de liquidez	Fornecedores e Empréstimos	Previsões de fluxo de caixa	Linhas de crédito disponíveis

a) Risco de mercado

(i) Risco de taxa de juros

O principal risco de taxa de juros da Companhia decorre de empréstimos de longo prazo com taxas variáveis, expondo-a ao risco de fluxo de caixa associado com a taxa de juros. Durante 2022, os empréstimos da Companhia às taxas variáveis são mantidos em reais, conforme Nota 17.

A Companhia analisa sua exposição à taxa de juros de forma dinâmica. São simulados diversos cenários levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes e financiamento. Com base nesses cenários a Companhia define uma mudança razoável na taxa de juros e calcula o impacto sobre o resultado. Os cenários são elaborados para os ativos e passivos que representam as principais posições com juros.

b) Risco de crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes do atacado e do varejo, incluindo contas a receber em aberto.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

Em relação às contas-correntes bancárias e aplicações financeiras, a Companhia mantém operações com instituições financeiras consideradas pela administração como de primeira linha.

As vendas a prazo para clientes do varejo têm como principal meio de pagamento os cartões de crédito e débito de melhor reputação no mercado, os quais não oferecem riscos relevantes de realização, uma vez que seus recebimentos são assegurados pelas respectivas administradoras. Uma parcela pequena das vendas é recebida em cheques com prazo médio de recebimento de 90 dias. O risco de crédito para venda em cheques é minimizado pela expressiva pulverização das vendas por cliente e pela cobrança de juros diários de 0,19% ao dia no momento da venda a prazo. Os juros cobrados têm embutido um percentual para cobrir o risco de crédito e correção. A administração efetua o acompanhamento dos cheques devolvidos para ajustar periodicamente os juros diários.

Os adiantamentos a fornecedores são eventuais e efetuados somente a fornecedores selecionados por motivos específicos. Não há risco de crédito com fornecedores, uma vez que são descontados apenas pagamentos próprios, de mercadorias já entregues.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

***Impairment* de ativos financeiros**

Os seguintes ativos financeiros mantidos pela Companhia estão sujeitos ao modelo de perdas de crédito esperadas:

- . contas a receber de clientes por vendas de produtos

Contas a receber de clientes

A Companhia aplica a abordagem simplificada para provisão para *impairment* de contas a receber. Dessa forma, a provisão é estabelecida quando são identificadas perdas esperadas e que a Companhia não receberá de todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

Não existe constituição de provisão para *impairment* de contas a receber para os títulos oriundos das transações em cartão de crédito, visto que o risco pela inadimplência é transferido para a administradora na data da transação. A Companhia dispõe de controles para garantir o efetivo recebimento das operações realizadas e opera somente com administradora consideradas de “primeira linha”.

As provisões para *impairment* de contas a receber são constituídas considerando os cheques devolvidos e bonificações a receber de fornecedores.

c) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pela Companhia, sendo sua projeção monitorada continuamente pela administração, a fim de garantir liquidez e o atendimento dos limites ou cláusulas dos contratos de empréstimos e financiamentos e caixa suficiente para atendimento às necessidades operacionais da Companhia.

O excesso de caixa gerado pela Companhia é investido em depósitos bancários com vencimentos apropriados e liquidez suficiente, conforme determinado pelas provisões acima mencionadas.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

Os passivos financeiros não derivativos da Companhia são liquidados em uma base líquida pela Companhia por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento.

	Menos de um ano	Entre um e dois anos	Entre dois e cinco anos	Acima de cinco anos	Conciliação	Total
Em 31 de dezembro de 2022						
Fornecedores (i) (Nota 16)	449.826				(465)	449.361
Empréstimos e financiamentos (ii) (Nota 17)	98.227	110.236	262.904	52.273		523.640
Dividendos (Nota 24 (b))	24.029					24.029
Partes relacionadas (iii) (Nota 22)	12.599	188.311			(7.092)	193.817
Passivo de arrendamento (ii) (Nota 15)	80.203	80.203	226.835	469.638	(383.349)	473.530
Em 31 de dezembro de 2021						
Fornecedores (i) (Nota 16)	433.549				(1.945)	431.604
Empréstimos e financiamentos (ii) (Nota 17)	160.335	77.266	182.543	78.647		498.791
Dividendos (Nota 24 (b))	23.639					23.639
Partes relacionadas (iii) (Nota 22)	6.233	176.522			(6.382)	176.373
Passivo de arrendamento (ii) (Nota 15)	51.016	51.016	149.158	490.463	(470.217)	271.436

- i. Tendo em vista que os valores incluídos na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratuais, o valor apresentado na coluna de conciliação trata-se de ajuste a valor presente;
- ii. Os valores apresentados na coluna de conciliação trata-se dos juros do período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento.
- iii. Os empréstimos com partes relacionadas possuem prazo de 12 meses para cumprimento da obrigação, dessa forma há impacto dos juros do período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento.

d) Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes às quais a Companhia está exposta no final do exercício.

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado.

A Companhia possui exposição a taxas de juros em suas aplicações financeiras e equivalentes de caixa vinculados ao CDI e empréstimos e financiamentos vinculados ao IPCA. Foram realizadas análises de sensibilidade em relação a possíveis variações nesta taxa de juros em que o cenário base é construído com as medianas das expectativas do mercado (Focus).

Na data de encerramento do exercício findo, a Administração estimou cenários de variação na CDI e IPCA. Para o cenário atual, foram utilizadas as taxas vigentes na data de encerramento do exercício findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as expectativas de mercado.

Tais taxas foram estressadas com aumento e redução de 25% e 50%, servindo de parâmetro para os testes de sensibilidade dos cenários adversos conforme demonstrado a seguir.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

Sensibilização dos empréstimos indexados ao CDI e IPCA	Cenário Atual	Cenário I (-50%)	Cenário II (-25%)	Cenário Provável	Cenário III (+50%)	Cenário IV (+25%)
Saldo de aplicações financeiras (equivalentes de caixa) - (Nota 11)	82.698	83.992	84.639	85.286	86.580	85.933
Taxa média (CDI + 3,13%)		100%	100%	100%	100%	100%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB	27.182	28.200	28.427	28.654	29.108	28.881
Juros do Financiamento (IPCA + 2,0766%)		3,75%	4,58%	5,42%	7,09%	6,25%
IPCA projetada		1,67%	2,51%	3,34%	5,01%	4,18%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB	27.102	28.346	28.572	28.798	29.251	29.025
Juros do Financiamento (IPCA + 2,92%)		4,59%	5,43%	6,26%	7,93%	7,10%
CDI projetado		1,67%	2,51%	3,34%	5,01%	4,18%
Saldo de financiamento para investimento em contrato - Bradesco	40.868	42.264	42.584	43.904	43.543	43.223
Juros do Financiamento (CDI + 1,85%)		3,42%	4,20%	4,98%	6,55%	5,76%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato - Santander	16.310	16.793	16.921	17.049	17.304	17.176
Juros do Financiamento (CDI + 1,40%)		2,97%	3,75%	4,53%	6,10%	5,31%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB Capital de Giro	536	560	565	569	578	574
Juros do Financiamento (IPCA + 2,7936%)		4,46%	5,30%	6,13%	7,80%	6,97%
IPCA projetado		1,67%	2,51%	3,34%	5,01%	4,18%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB	51.022	52.741	53.167	53.593	54.445	54.019
Juros do Financiamento (IPCA + 1,70%)		3,37%	4,21%	5,04%	6,71%	5,88%
IPCA projetado		1,67%	2,51%	3,34%	5,01%	4,18%
Saldo de financiamento para investimento em contrato - Santander	56.034	58.317	58.755	59.194	60.071	59.632
Juros do Financiamento (CDI + 2,51%)		4,08%	4,86%	5,64%	7,21%	6,42%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato Itaú	93.074	96.857	97.586	98.314	99.771	99.042
Juros do Financiamento (CDI + 2,50%)		4,07%	4,85%	5,63%	7,20%	6,41%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB	48.662	50.238	50.618	50.999	51.761	52.168
Juros do Financiamento (CDI + 1,673%)		3,24%	4,02%	4,80%	6,37%	7,20%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	5,53%
Saldo de financiamento para investimento em contrato Itaú Debêntures	140.855	146.693	147.796	148.898	151.102	150.000
Juros do Financiamento (CDI + 2,58%)		4,15%	4,93%	5,71%	7,28%	6,49%
CDI projetado		1,57%	2,35%	3,13%	4,70%	3,91%
Saldo de financiamento para investimento em contrato BNB	21.995	23.209	23.393	23.577	23.944	24.368
Juros do Financiamento (IPCA + 3,85%)		5,52%	6,36%	7,19%	8,86%	10,79%
IPCA projetado		1,67%	2,51%	3,34%	5,01%	6,94%
Total dos empréstimos (Nota 17)	523.640					

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

**Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma**

6.2 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade para oferecer o retorno esperado aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para, por exemplo, reduzir, o nível de endividamento.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira, no nível de endividamento, bem como nos compromissos previstos nos contratos de empréstimo assinados. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos, subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa.

A estrutura de capital está assim demonstrada:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Total dos empréstimos (Nota 17 (a))	523.640	498.791
Total dos empréstimos com Partes relacionadas (Nota 22)	181.219	170.140
Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 9)	(76.528)	(144.708)
Dívida líquida (A)	<u>628.331</u>	<u>524.223</u>
Total do patrimônio líquido	127.934	111.169
Total do capital (B)	756.265	635.393
Índice de alavancagem financeira - % (C=A/B)	<u>83,0%</u>	<u>82,5%</u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

(i) Cláusulas contratuais restritivas – Covenants

A Companhia é parte como tomadora em contratos de empréstimos e financiamentos evidenciados no item acima e, no contexto de tais empréstimos e financiamentos, está obrigada à observância de determinadas obrigações e restrições, não financeiros, sob pena de vencimento antecipado das dívidas provenientes dos contratos com o Banco do Nordeste, Santander, Itaú e Bradesco.

Tais restrições são usuais de mercado em operações como aquelas contratadas pela Companhia e incluem entre outras:

- (a) Alteração do controle direto ou indireto da Companhia;
- (b) Alteração da composição do capital social da Companhia;
- (c) Alienação de ativos da Companhia;
- (d) Decretação de falência;
- (e) Decretação de plano de recuperação extrajudicial;
- (f) Protesto de título acima de um determinado valor;
- (g) Uso dos recursos captados para outra finalidade; e
- (h) Perda de autorização para funcionar;

A Companhia cumpriu com esses covenants durante o exercício de 2022.

Em conformidade com esses bancos, a Companhia também é obrigada a cumprir com as seguintes cláusulas financeiras:

- a) Distribuição de dividendos aos acionistas em montante individual ou agregado, igual ou superior, a 25% (vinte e cinco) por cento do lucro líquido anual, observado que é permitido a distribuição de dividendos em montante superior, desde que os respectivos dividendos sejam utilizados para realização de mútuo para a Companhia;
- b) Razão entre dívida líquida e Margem EBITDA deve ser menor ou igual a 2,5;
- c) Razão entre EBITDA e resultado financeiro deve ser maior ou igual que 2;
- d) Razão entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante maior ou igual à 0,8.

A Companhia cumpriu com esses covenants durante o exercício de 2022.

7 Qualidade de crédito dos ativos financeiros

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vencidos ou *impaired* é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes.

Nenhum dos ativos financeiros totalmente adimplentes foi renegociado no último exercício. Nenhum dos empréstimos às partes relacionadas está vencido ou *impaired*.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

8 Instrumentos financeiros por categoria

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Instrumentos financeiros ao custo amortizado		
Ativos, conforme o balanço patrimonial		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 9)	76.528	144.708
Contas a receber de clientes	250.356	98.063
Depósitos judiciais (Nota 21 (b))	14.097	10.832
	<u>340.981</u>	<u>253.604</u>
Ativos a valor justo por meio do resultado		
Títulos e valores mobiliários (i)	19.299	16.393
	<u>19.299</u>	<u>16.393</u>

- (i) Refere-se as contas de aplicação do Banco do Nordeste, que são dadas em garantia aos empréstimos contratados.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Passivos financeiros ao custo amortizado		
Passivo, conforme o balanço patrimonial		
Fornecedores (Nota 16)	449.361	431.604
Dividendos (Nota 24 (b))	12.715	23.639
Empréstimos e financiamentos (Nota 17)	523.640	498.791
Partes relacionadas (Nota 22)	193.818	176.373
Passivo de arrendamento (Nota 15)	473.530	271.436
	<u>1.653.064</u>	<u>1.401.844</u>

9 Caixa e equivalentes de caixa

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Caixa e fundo fixo	13.129	8.914
Depósitos bancários - Aplicações Financeiras (i)	63.399	135.794
	<u>76.528</u>	<u>144.708</u>

- (i) Referem-se a operações de renda fixa em moeda nacional, com vencimentos originais em prazos inferiores a 90 dias da data original de contratação, indexadas à variação do CDI, com liquidez imediata sem alteração do valor aplicado.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

10 Contas a receber de clientes

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Cartões de crédito (i)	249.141	96.363
Cheques em custódia (ii)	1.084	1.505
Cheques devolvidos (iii)	132	165
	<u>250.356</u>	<u>98.063</u>

- (i) Esta variação é decorrente da não antecipação de recebíveis e em 2022 implementamos a venda parcelada em até 3x.
- (ii) Referem-se aos cheques pré-datados com vencimentos em até 4 meses.
- (iii) Referem-se aos cheques não liquidados. Esses cheques são tratados como cheques devolvidos, seguindo o critério de vencido até menos de 7 meses; as devoluções superiores a esse período são baixadas como perda efetiva.

A administração da Companhia não identificou valores materiais para a constituição de *impairment* de contas a receber.

10.1 Abertura por idade de vencimento

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
A vencer	236.243	92.947
Vencidos		
De um a três meses	14.042	3.459
De quatro a seis meses	72	1.657
	<u>250.356</u>	<u>98.063</u>

11 Estoques

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Estoque de mercadorias (i)	328.789	292.629
Provisão para quebra de estoques	(5.083)	(4.104)
Saldo em 31 de dezembro	<u>323.706</u>	<u>288.525</u>

- (i) A variação do período ocorreu devido a inauguração da loja de Vasco da Gama e pelo aumento no volume de vendas no final de ano.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

11.1 Provisão para perdas dos estoques

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Movimentação da quebra de estoques		
Saldo inicial	(4.104)	(2.945)
Adições e baixas, líquidas (i)	(980)	(1.159)
Saldo em 31 de dezembro	<u>(5.083)</u>	<u>(4.104)</u>

- (i) A administração da Companhia efetua a provisão com base no percentual médio apurado anualmente para as quebras registradas em seus estoques e identificadas por meio de inventários rotativos. A Companhia registrou uma provisão de perda nos estoques no valor de R\$ 980, no exercício de 31 de dezembro de 2022 (2021, – R\$ 1.159).

12 Impostos a recuperar

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Crédito sobre ativo imobilizado CIAP	9.781	14.108
ICMS	12.437	9.492
Outros (i)	732	3.171
	<u>22.950</u>	<u>26.771</u>

- (i) A conta de Outros Impostos a Recuperar é composta como segue:
R\$ 9 referente a CSLL Antecipação;
R\$ 723 referente a IRRF.

Em 27 de setembro de 2021, o STF reconheceu a inconstitucionalidade da tributação do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e à Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) sobre a taxa SELIC recebida pelo contribuinte na repetição de indébito tributário. Diante dessa decisão, a Companhia concluiu em estudos durante o ano de 2022 que os futuros impactos estimam um reconhecimento de aproximadamente R\$ 1.800 (principal).

13 Outros Ativos

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Outras duplicatas a receber (i)	33.706	25.974
Adiantamentos a funcionários	990	1.573
Adiantamentos a fornecedores	762	5.481
Despesas antecipadas	622	453
Impairment de outras duplicatas a receber	(145)	(145)
	<u>35.935</u>	<u>33.336</u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

- (i) A conta é constituída de contas a receber e relacionamentos com fornecedores, devido a devoluções de mercadorias e acordos comerciais. A variação se deve ao aumento do volume de acordos comerciais negociados com os fornecedores devido as novas inaugurações de lojas.

Nos anos de 2022 e 2021, o valor do impairment de outras duplicatas a receber foi de R\$145.

14 Imobilizado

	Saldo em 31/12/2021	Aquisições	Baixa	Transferência	Depreciação	Saldo em 31/12/2022
Máquinas, equipamentos e utensílios	105.300	7.413			(21.607)	91.106
Benfeitorias e Edificações	482.195	-		136.672	(41.294)	577.573
Instrumentos, móveis e utensílios	18.547	2.876			(3.072)	18.351
Instalações	7.666	133			(1.465)	6.335
Veículos	932	194	(194)		(285)	647
Obras e importações em andamento	119.096	29.376		(136.672)	-	11.800
Total	733.738	39.993	(194)	-	(67.723)	705.814

	Saldo em 31/12/2020	Aquisições	Transferência	Depreciação	Saldo em 31/12/2021
Máquinas, equipamentos e utensílios	81.314	40.260		(16.274)	105.300
Benfeitorias e Edificações	355.319		158.559	(31.683)	482.195
Instrumentos, móveis e utensílios	11.472	8.766		(1.690)	18.547
Instalações	8.708	406		(1.448)	7.666
Veículos	1.084	12		(164)	932
Obras e importações em andamento	51.335	226.320	(158.559)		119.096
Total	509.234	275.763	-	(51.259)	733.738

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

O montante de R\$ 136.672 é referente a transferências dos valores de obras em andamentos correspondentes ao início das operações em Vasco da Gama em fevereiro de 2022.

As aquisições ocorridas durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, no montante de R\$ 39.993 (2021 – R\$ 275.763), foram principalmente em decorrência de obras em andamento para construção das novas lojas.

O montante de R\$ 67.723 em 2022 (2021 – R\$51.259) referente a despesa com depreciação foi reconhecido no resultado em “Despesas com vendas, gerais e administrativas”.

15 Arrendamentos

Saldos reconhecidos no balanço patrimonial

O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Ativos de direito de uso		
Terrenos	283.057	146.671
Edificações	152.453	94.802
	<u>435.510</u>	<u>241.473</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Passivos de arrendamento		
Circulante	80.203	53.517
Não Circulante	393.327	217.919
	<u>473.530</u>	<u>271.436</u>

As adições aos ativos de direito de uso durante o exercício de 2022 totalizaram R\$ 194.037 (2021 – R\$ 51.134). Os valores apresentados na tabela acima são líquidos da depreciação.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

**Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma**

Saldos reconhecidos na demonstração do resultado

A demonstração do resultado inclui os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso (incluído em custos e despesas – encargo total de depreciação)		
Terrenos	(9.349)	(9.113)
Edificações	(6.940)	(7.985)
Despesas com juros (incluídas nas despesas financeiras) (Nota 28)	(61.960)	(40.240)
Despesas relacionadas a pagamentos de arrendamentos variáveis não incluídos em passivos de arrendamentos (incluídas em operacionais) (Nota 26)	(25.018)	(14.796)
	<u>(103.267)</u>	<u>(72.134)</u>

Os pagamentos de arrendamentos em 2022 juntamente com os juros, totalizaram R\$ 68.655 (2021 – R\$ 47.616).

A Companhia aluga lojas de atacado e varejo e terrenos. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos fixos de 40 anos e podem incluir opções de prorrogação.

A Companhia utiliza o índice de reajuste anual com base no IGP-M (FGV) ou outro índice que vier a substituí-lo, em caso de sua falta. O novo índice será definido em comum acordo pelas partes e deverá ser indicado em aditamento contratual.

Passivos de arrendamento

As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro a seguir:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo inicial	271.436	210.580
Adição de novos contratos	57.255	50.178
Remensuração	151.534	18.053
Pagamento de principal	(6.695)	(7.376)
Pagamento de juros	(61.960)	(40.240)
Juros incorridos	61.960	40.240
Saldo dos passivos de arrendamento	473.530	271.436

A Companhia apresenta no quadro abaixo, a análise de seus contratos com base nas datas de vencimento.

Os valores estão apresentados com base nas prestações não descontadas:

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

Maturidade dos contratos

Vencimento das prestações

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Menos de 1 ano	80.203	53.517
Entre 1 e 2 anos	80.203	36.784
Entre 2 e 5 anos	226.835	65.484
Acima de 5 anos	86.289	115.651
	<u>473.530</u>	<u>271.436</u>

Ativos de direito de uso

A movimentação dos saldos dos ativos de direito de uso é evidenciada abaixo:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo inicial	<u>241.473</u>	<u>190.339</u>
Adição por novos contratos	57.255	50.178
Remensuração	151.657	18.053
Despesa de depreciação	(14.875)	(17.098)
Saldo dos ativos de direito de uso em 31 de dezembro	<u>435.510</u>	<u>241.473</u>

O quadro a seguir demonstra o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento:

	<u>2022</u>		<u>2021</u>	
	<u>Nominal</u>	<u>Ajustado a Valor presente</u>	<u>Nominal</u>	<u>Ajustado a Valor presente</u>
Contraprestação do arrendamento	777.618	429.728	673.050	246.328
PIS/COFINS potencial (9,25%)	79.261	43.801	68.603	25.108
	<u>856.879</u>	<u>473.530</u>	<u>741.653</u>	<u>271.436</u>

16 Fornecedores

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Fornecedores de mercadorias (i)	449.283	432.656
Fornecedores de serviços	543	893
Ajuste a valor presente	(465)	(1.945)
Total de fornecedores	<u>449.361</u>	<u>431.604</u>

- (i) A variação do período ocorreu com o aumento do prazo médio de pagamento da Companhia através de renegociações dos contratos com os fornecedores. Além disso, devido a inauguração da loja de Vasco da Gama, o prazo de pagamento foi postergado em 2 vezes a sua condição de pagamento.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

17 Empréstimos e financiamentos

a) Composição

	Encargos financeiros anuais médios	2022	2021
Moeda nacional			
Financiamentos - ativo fixo			
Banco do Nordeste	IPCA + 2,27 %	176.499	152.878
Itaú	CDI + 2,50 %	233.929	150.517
ITAÚ - Finame	CDI + 0,39 %		
Bradesco (i)	CDI + 1,85 %	40.868	56.790
Santander	CDI + 1,40 %	72.343	97.123
Banco do Brasil	CDI + 1,39 %		41.483
		<u>523.640</u>	<u>498.791</u>
Parcela circulante		<u>98.227</u>	<u>160.335</u>
Parcela não circulante		<u>425.413</u>	<u>338.456</u>

- (i) Em 9 de maio de 2019, a Companhia realizou emissão de debêntures simples não conversíveis em ações no valor de R\$ 80.000 com valor nominal de R\$ 1 cada. Com data de vencimento em 9 de maio de 2025 para o montante principal. As Debêntures incluem opção de resgate pelo emissor, a partir da data de emissão e pagam juros anuais de 1,85% e CDI.

A Companhia possui em seus contratos de empréstimos cláusulas de covenants financeiros e operacionais, conforme disposto na Nota 7.2 (i).

b) Agenda de pagamentos

O saldo do passivo não circulante têm a seguinte composição por ano de vencimento:

	<u>2022</u>
2024	110.236
2025	96.303
2026	85.697
2027	80.905
2028 em diante	<u>52.273</u>
	<u>425.413</u>

c) Garantias

As garantias oferecidas referentes ao total de empréstimos são os terrenos arrendados à Companhia pela Damrak e Títulos de Valores Mobiliários.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

d) Movimentação do período

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo no início do exercício	498.791	330.257
Adições	191.228	295.111
Encargos		
Juros Incorridos	65.784	38.339
Juros Pagos	(67.280)	(31.152)
Amortizações	(164.883)	(133.764)
Saldo no fim do exercício	<u>523.640</u>	<u>498.791</u>
Circulante	<u>98.227</u>	<u>160.335</u>
Não Circulante	<u>425.413</u>	<u>338.456</u>

18 Obrigações trabalhistas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Provisão de férias e encargos	19.615	15.485
INSS e FGTS a recolher	4.464	4.480
Outros (i)	5.219	4.407
	<u>29.298</u>	<u>24.372</u>

- (i) A linha de “Outros” é composta pelos valores de rescisão, pensão, participação nos lucros e seguro de vida. A variação mais relevante foi na conta de participação nos lucros, que foi impactada com o aumento do resultado de 2022.

19 Obrigações tributárias

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Circulante		
ICMS a recolher	20.202	16.834
Pis a recolher	136	93
Cofins a recolher	794	482
IRRF a recolher	25	32
CSLL a recolher	5.052	3.108
IRPJ a pagar	13.879	8.616
Outros	(70)	317
Total	<u>40.018</u>	<u>29.482</u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

20 Imposto de renda e contribuição social diferido

a) Composição

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Ativo diferido		
Provisão para contingências cíveis, trabalhistas e tributárias	5.257	4.525
Provisão para quebra de estoque	1.728	1.395
Outros	238	87
IRPJ diferido arrendamento direito de uso	5.060	5.060
CSLL diferido arrendamento direito de uso	1.822	1.822
	<u>14.105</u>	<u>12.889</u>
Passivo diferido		
Realização da reserva de reavaliação	(1.682)	(1.855)
	<u>(1.682)</u>	<u>(1.855)</u>
Imposto de renda e contribuição social diferido, líquido	<u>12.423</u>	<u>11.034</u>

b) Despesa de imposto de renda e contribuição social – corrente e diferido

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	46.259	18.438
Tributos à alíquota nominal (34%)	15.728	6.269
Ajuste ao lucro líquido que afetam o resultado do exercício:		
Exclusões/Adições permanentes, líquidas	813	(6.189)
Imposto devido	<u>16.541</u>	<u>80</u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

21 Provisão para contingências, depósitos e bloqueios judiciais

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia apresentava os seguintes passivos provisionados e correspondentes depósitos judiciais, relacionados às contingências:

a) Contingências passivas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Tributárias		
ICMS	90	90
Trabalhistas		
Outros	7.689	7.676
Cíveis		
Perdas e danos	9.944	7.805
Provisão para Contingências	<u>17.723</u>	<u>15.570</u>

b) Depósitos e bloqueios judiciais

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Tributárias		
ICMS	210	186
ICMS Energia Elétrica	9.730	6.933
Outros	247	228
Trabalhistas (i)		
Outros	2.826	2.549
Cíveis (i)		
Perdas e danos	200	157
Administrativo	885	779
Depósitos e bloqueios judiciais	<u>14.097</u>	<u>10.832</u>

A Companhia, com base na posição de seus assessores jurídicos internos e externos, provisiona as contingências para as quais estima que um futuro desembolso de caixa é provável.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

(i) Trabalhistas e cíveis

- Depósitos Ações Trabalhistas: O Saldo de R\$ 2.826 em 31 de dezembro de 2022 consistem, principalmente, à depósitos relacionados a ações de reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago nas demissões em virtude da rotatividade de empregados nas lojas.
- Depósitos de Ações cíveis: as principais ações estão relacionadas a ações judiciais movidas contra a Companhia por clientes do segmento atacadista. O encargo de provisão é reconhecido no resultado em “Despesas com vendas, gerais e administrativas”. O saldo em 31 de dezembro de 2022 corresponde a R\$ 1.085.

c) Movimentação das provisões para contingências

A movimentação da provisão para contingências está demonstrada a seguir:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo inicial	15.570	13.729
Adições	1.989	2.307
Baixas		
Reversões	(1.383)	(1.653)
Atualizações e juros	1.548	1.186
Saldo final em 31 de dezembro	<u>17.723</u>	<u>15.570</u>

Não é esperado nenhum passivo relevante resultante dos passivos contingentes, além daqueles provisionados.

Com base na opinião dos assessores jurídicos da Companhia, em 31 de dezembro de 2022 existem causas possíveis assim distribuídas: (i) Cíveis no montante de R\$ 18.630; (ii) Trabalhistas no montante de R\$ 7.956, as quais não foram provisionadas.

Dentre os processos cíveis, destacamos:

- Ação civil pública nº (8044037-26.2021.8.05.0001 e 8080878-20.2021.8.05.0001) que estão em tramite na justiça no valor total de 12.846.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

22 Transações com partes relacionadas

Controladora

	2022	
	Passivo	Resultado
Empréstimos com sócios		
Mútuo (i)	181.219	
Aluguéis (ii)		
Damrak do Brasil Participações e Empreendimentos Ltda	11.767	59.489
VG Empreendimentos Imobiliários Comercial SPE Eireli	615	2.987
DC Patrimonial Ltda	216	2.139
Total 31 de Dezembro de 2022	193.817	64.615
Total 31 de Dezembro de 2021	174.999	64.017

- (i) Refere-se a contratos de mútuo firmados entre a Companhia e o acionista Teobaldo Luís da Costa e Gabriel Nascimento da Costa com o objetivo de financiar o aumento dos níveis de estoque da Companhia sem prejudicar a eficiência financeira. Estes contratos sofrem a incidência de encargos de 0,61363% ao mês e possuem prazo de 36 meses para cumprimento da obrigação.
- (ii) A Companhia possui transações com partes relacionadas referente a contratos de aluguéis de lojas. Os pagamentos de arrendamento são realizados considerando o aluguel mínimo ou os percentuais do faturamento que variam de 1,0% a 1,7%. As referidas lojas são de propriedade das seguintes Empresas:
- Damrak do Brasil Participações e Empreendimentos Ltda;
 - DC Patrimonial Ltda;
 - VG Empreendimentos Imobiliários Comercial SPE EIRELI.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

a) Movimentação dos empréstimos com partes relacionadas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo inicial	170.140	197.879
Entrada de recursos	4.188	3.079
Juros incorridos	7.092	6.622
Pagamentos		
Principal	(200)	(16.167)
Juros		(21.275)
Saldo final em 31 de dezembro	<u><u>181.219</u></u>	<u><u>170.140</u></u>

b) Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da administração inclui os diretores. A remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da administração, por seus serviços, está apresentada a seguir:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Salários e outros benefícios de curto prazo, a empregados	<u>1.322</u>	<u>3.280</u>
	<u><u>1.322</u></u>	<u><u>3.280</u></u>

23 Outros passivos

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Passivo circulante		
Contas a pagar provisionadas	393	3.979
Concessionaria de energia elétrica	3.353	3.125
Marketing e publicidade	2.139	1.561
Contas a pagar - Obras em andamento	1.723	7.806
Outras Obrigações (i)	<u>9.810</u>	<u>6.415</u>
Saldo em 31 de dezembro	<u><u>17.418</u></u>	<u><u>22.885</u></u>
Passivo não circulante		
IPTU (ii)	<u>14.940</u>	<u>5.761</u>
Saldo em 31 de dezembro	<u><u>32.358</u></u>	<u><u>28.646</u></u>

- (i) Corresponde à valores de Adiantamento de clientes (2.375), Manutenção e conservação (2.205), Assessoria e consultoria (1.184) e Outras exigibilidades (1.269).

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

- (ii) Corresponde à valores de IPTU impugnado, pois os valores cobrados pelo ente público estão acima dos valores de mercado. Em função disso, foi contratado profissional habilitado para elaboração de laudo de avaliação para que os assessores jurídicos fundamentassem o processo administrativo junto ao ente público.

24 Patrimônio líquido

a) Lucro por ação

A Companhia calcula o lucro por ação por meio da divisão do lucro líquido, referente a cada classe de ações, pelo total de ações ordinárias em circulação durante o exercício.

O quadro abaixo apresenta o cálculo do lucro básico e diluído por ação no exercício:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Lucro líquido do exercício	29.718	18.358
Média ponderada de ações	92.528	91.066
Lucro líquido básico e diluído por ação	<u><u>0,32</u></u>	<u><u>0,20</u></u>

b) Destinação do resultado

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo de Dividendos no início do exercício	23.639	2.493
Adições	30.053	18.693
Lucro líquido do exercício	29.718	18.358
Realização da reserva de reavaliação e impostos diferidos	335	335
Constituição de Reserva Legal	(1.503)	(935)
Destinação	7.138	4.440
Antecipação de distribuição de dividendos		
Dividendos do exercício	7.138	4.440
Reserva de lucro a realizar	(21.413)	(7.785)
Constituição de Reserva a realizar	(21.413)	(13.319)
Juros sobre capital próprio	-	5.534
(-) Reversão de reserva de lucros a realizar	7.785	18.119
Reserva para futuro aumento de capital		
Total de Adições - Destinação do lucro	<u>14.923</u>	<u>22.558</u>
Pagamentos no período	<u>(25.848)</u>	<u>(1.413)</u>
Saldo de Dividendos no fim do exercício	<u><u>12.715</u></u>	<u><u>23.639</u></u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

c) Reserva de reavaliação

A Companhia adotou o custo atribuído para fins de adoção inicial dos CPCs para os itens de máquinas e equipamentos e edificações. De acordo com o requerido pelo ICPC 10 – Interpretação Sobre a Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimento dos Pronunciamentos Técnicos CPCs 27, 28, 37 e 43, reconheceu a contrapartida do custo atribuído no patrimônio do grupo de Reserva de reavaliação.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Saldo inicial	3.733	4.068
Realização de reserva de reavaliação patrimonial	(335)	(335)
Saldo final em 31 de dezembro	<u>3.398</u>	<u>3.733</u>

25 Receita líquida de vendas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Receita bruta de vendas	3.705.820	2.989.615
Impostos incidentes sobre vendas e descontos	(501.959)	(391.957)
Vendas canceladas	(5.301)	(5.436)
	<u>3.198.559</u>	<u>2.592.222</u>

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

26 Despesas por natureza

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Custo de Mercadorias para Revenda	(2.555.177)	(2.111.198)
Depreciação e amortização	(68.550)	(52.270)
Depreciação dos ativos de direito de uso	(12.198)	(17.098)
Despesas com propaganda	(17.213)	(14.920)
Manutenção de máquinas e equipamentos	(10.180)	(7.739)
Despesas com assessoria e auditoria	(5.621)	(8.826)
Taxa de administração de cartão	(39.815)	(29.984)
Despesas com remuneração a empregados	(217.222)	(188.227)
Despesas com Aluguéis - Partes Relacionadas	(23.958)	(14.796)
Energia elétrica	(44.882)	(33.325)
Outras Despesas	(50.936)	(40.502)
Total de despesas por natureza	<u>(3.045.752)</u>	<u>(2.518.884)</u>

Custo de Mercadorias para Revenda	(2.555.177)	(2.111.198)
Despesas com vendas, gerais e administrativas	<u>(490.575)</u>	<u>(407.687)</u>
Total de despesas por natureza	<u>(3.045.752)</u>	<u>(2.518.884)</u>

27 Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Outras Receitas (i)	<u>12.733</u>	<u>9.685</u>
	<u>12.733</u>	<u>9.685</u>

- (i) A conta de Outras Receitas é composta essencialmente por: R\$ 10.059 referente a Receita Cobrança de Descarga, valor cobrado referente ao serviço de descarga de mercadorias; e R\$ 2.360, referente a Receita com Sucata.

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

28 Receitas e despesas financeiras

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Despesa de juros de empréstimos com partes relacionadas	(7.092)	(6.622)
Despesa de juros de empréstimos com entidades financeiras	(65.784)	(38.339)
Juros sobre arrendamento	(61.960)	(40.240)
Outras despesas financeiras	(3.842)	(4.169)
Despesas financeiras	<u>(138.678)</u>	<u>(89.370)</u>
Outras receitas financeiras (i)	18.082	12.795
Tributos sobre a receita financeira	(817)	(895)
Receitas financeiras	<u>17.264</u>	<u>11.900</u>
Despesas financeiras, líquidas	<u>(121.414)</u>	<u>(77.470)</u>

(i) Corresponde a valores de Rendimento de aplicações (6.388) e Antecipação de títulos (10.300).

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

29 Transações não caixa

Durante 2021 e 2022 a Companhia teve transações que não representam desembolso de caixa e, portanto, não foram apresentadas nas Demonstrações de Fluxo de Caixa, conforme abaixo:

	Empréstimos	Empréstimos com Partes relacionadas	Dividendos	Passivo de arrendamento	Reserva para futuro aumento de capital	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2021	330.257	197.879	2.493	210.580	955	741.269
Captações/Adições	295.111	3.079				298.190
Amortizações	(133.764)	(16.167)	(1.413)	(7.376)		(158.719)
Variação nos fluxos de caixa de financiamento	161.347	(13.088)	(1.413)	(7.376)		139.471
Adições			22.558	68.332		90.790
Juros incorridos	38.339	6.622		40.240		85.202
Total variação não caixa	38.339	6.622	22.558	108.472		175.992
Juros Pagos	(31.152)	(21.275)				
Pagamentos de juros sobre passivos de arrendamento				(40.240)		(40.240)
Aumento de capital					(955)	(955)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	498.791	170.140	23.639	271.436		1.015.537
Saldo em 1º de janeiro de 2022	498.791	170.140	23.639	271.436		1.016.432
Captações/Adições	191.228	4.188				195.416
Amortizações	(164.883)	(200)	(25.848)	(6.695)		(197.626)
Variação nos fluxos de caixa de financiamento	26.345	3.988	(25.848)	(6.695)		(2.210)
Adições			14.923	208.789		223.712
Juros incorridos	65.784	7.092		61.960		134.836
Total variação não caixa	65.784	7.092	14.923	270.749		358.548
Juros pagos	(67.280)					
Pagamentos de juros sobre passivos de arrendamento				(61.960)		(61.960)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	523.640	181.219	12.714	473.530		1.310.810

Atakarejo Distribuidor de Alimentos e Bebidas S.A.

Notas explicativas da administração às
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma

30 Seguros (não auditado)

As coberturas de seguros foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações.

<u>Bens segurados</u>	<u>Riscos cobertos</u>	<u>Montante da cobertura</u>
Estoques / imobilizado	Incêndio, queda de raios ou explosão	1.306.003
Estoques / imobilizado	Despesas físicas básicas	293.011
Estoques / imobilizado	Outras coberturas	152.331

31 Eventos subsequentes

Em 8 de fevereiro de 2023, o Plenário do Supremo Tribunal Federal (“STF”) decidiu que uma decisão definitiva, a chamada “coisa julgada”, sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde seus efeitos quando a Corte se pronunciar em sentido contrário. Diante disso, a Companhia avaliou a decisão do STF e não identificou impactos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: 052F080722334F5BB6DAAA01ECC81CDB
 Assunto: Atakarejo 2022 | Relatório de auditoria sobre as Demonstrações Financeiras
 LoS / Área: Assurance (Audit, CMAAS)
 Tipo de Documento: Relatórios ou Deliverables
 Envelope fonte:
 Documentar páginas: 44
 Certificar páginas: 2
 Assinatura guiada: Ativado
 Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado
 Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Status: Concluído

Remetente do envelope:
 Rena Adao
 Av. Francisco Matarazzo, 1400, Torre Torino, Água
 Branca
 São Paulo, SP 05001-100
 rena.adao@pwc.com
 Endereço IP: 201.56.164.188

Rastreamento de registros

Status: Original 22 de março de 2023 18:29	Portador: Rena Adao rena.adao@pwc.com	Local: DocuSign
Status: Original 22 de março de 2023 19:09	Portador: CEDOC Brasil BR_Sao-Paulo-Arquivo-Atendimento-Team@pwc.com	Local: DocuSign

Eventos do signatário

Luciano Jorge Moreira Sampaio Júnior
 luciano.sampaio@pwc.com
 PwC BR

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta (Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

Tipo de assinatura: ICP Smart Card
 Emissor da assinatura: AC SERASA RFB v5

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
 Não disponível através da DocuSign

Assinatura

DocuSigned by:

 EB4CEB572CF8457...

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado
 Usando endereço IP: 134.238.160.120

Registro de hora e data

Enviado: 22 de março de 2023 | 18:35
 Visualizado: 22 de março de 2023 | 19:08
 Assinado: 22 de março de 2023 | 19:09

Eventos do signatário presencial	Assinatura	Registro de hora e data
---	-------------------	--------------------------------

Eventos de entrega do editor	Status	Registro de hora e data
-------------------------------------	---------------	--------------------------------

Evento de entrega do agente	Status	Registro de hora e data
------------------------------------	---------------	--------------------------------

Eventos de entrega intermediários	Status	Registro de hora e data
--	---------------	--------------------------------

Eventos de entrega certificados	Status	Registro de hora e data
--	---------------	--------------------------------

Eventos de cópia	Status	Registro de hora e data
-------------------------	---------------	--------------------------------

Rena Adao rena.adao@pwc.com Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta (Nenhuma) Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: Não disponível através da DocuSign	Copiado	Enviado: 22 de março de 2023 19:09 Visualizado: 22 de março de 2023 19:09 Assinado: 22 de março de 2023 19:09
---	----------------	---

Eventos com testemunhas	Assinatura	Registro de hora e data
--------------------------------	-------------------	--------------------------------

Eventos do tabelião	Assinatura	Registro de hora e data
----------------------------	-------------------	--------------------------------

Eventos de resumo do envelope	Status	Carimbo de data/hora
--------------------------------------	---------------	-----------------------------

Eventos de resumo do envelope	Status	Carimbo de data/hora
Envelope enviado	Com hash/criptografado	22 de março de 2023 18:35
Entrega certificada	Segurança verificada	22 de março de 2023 19:08
Assinatura concluída	Segurança verificada	22 de março de 2023 19:09
Concluído	Segurança verificada	22 de março de 2023 19:09

Eventos de pagamento	Status	Carimbo de data/hora
-----------------------------	---------------	-----------------------------